



Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 36 ΙΟΥΝΙΟΣ 1999



ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΕΣ

ΟΙ ΔΙΟΞΙΝΕΣ ΚΑΙ ΤΑ ΧΩΡΙΑ!

Οι διοξίνες της τρομοτροφικής κρίσης έκανε πολλούς να τρέξουν στα ...χωριά! Έτρεξαν να βρουν κανένα κοτόπουλο... αλανιάρικο και θυμήθηκαν την παροιμία πως «η γριά η κότα έχει το ζουμί». Έψαξαν σε κοτέτσια των χωριών να βρουν αυγά πραγματικά χωριάτικα. Πολλές μανάδες παρήγγειλαν, βρήκαν ή έφτιαξαν μόνες ή με την βοήθεια κάποιων γιαγιάς τραχανά για τα παιδιά τους. Όπου είδαν κήπο σε χωριό «διακόνεψαν» ή ζήτησαν να αγοράσουν λαχανικά και σκορδοκρέμμυδα. Και ξαφνικά ανακάλυψαν πόσο νόστιμη είναι η παλιόγίδα και τι καλό κιμά κάνει η προβατίνα! Αυτά και πολλά άλλα έτρεξαν να βρουν πολλοί στα χωριά. Κάποιοι μάλιστα άρχισαν να φτιάχνουν κηπάρια κι όσοι ερασιτεχνικά περνούσαν τον καιρό τους οργανώθηκαν μεθοδικότερα και επέκτειναν της καλλιέργειες πέραν από τον μαϊντανό και τα

κρεμμυδάκια. Χωριό μου χωριουδάκι μου χωρίς ...διοξίνες και, γιαγιά μου, δείξε μου πως έφτιαχνες τραχανά και χυλοπίτες και πως βράζουν την... μπαζίνα! Ποιός ξύπνιος παραγωγός του χωριού θα αρπάξει την ευκαιρία να δώσει σ' αυτούς τους... δρομείς της διοξίνης που τρέχουν τρομοκρατημένοι στα χωριά να τους ...αδειάσει το πορτοφόλι και να τους γεμίσει το πορτ-μπαγκάζ με εγγυημένα τέτοια προϊόντα; Τα επόμενα χρόνια οι δρομείς αυτοί θα πολλαπλασιαστούν και οι γεύσεις του χωριού θα ξαναγυρίσουν.

Για να μη περιμένουμε την ανάπτυξη να πέσει από τον ουρανό. Το νέο πρόγραμμα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ανοίγει ένα παράθυρο στο μέλλον των βιολογικών επιχειρήσεων από τις καλλιέργειες, την κτηνοτροφία μέχρι και την προσφορά στο... πιάτο. Οι πελάτες ψάχνουν να βρουν τις πηγές. Και τρέχουν. Και πληρώνουν.

ΑΚΡΙΤΕΣ - ΦΡΟΥΡΟΙ - ΚΑΤΟΙΚΟΙ

ΜΙΑ ΝΕΑ ΕΥΚΑΙΡΙΑ

Ανακοινώθηκε πως στα πλαίσια ελέγχου των λαθρομεταναστών θα προσληφθούν άλλοι 1500 Συνοριακοί Φύλακες. Στην πρώτη εφαρμογή του θεσμού επισημάνθηκαν οι αδυναμίες και οι ελλείψεις του συστήματος. Η αρχική ιδέα για τον συνδυασμό φύλαξης των συνόρων με ταυτόχρονη πληθυσμιακή ενίσχυση και ανάπτυξη του παραμεθόριου χώρου, επί υπουργείας κ. Στ. Παπαθεμελή εγκαταλήφθηκε και κυριάρχησαν ρουσφετολογικά κριτήρια. Έτσι τελικά έχουμε ένα σώμα φυλάκων ...τουριστών. Πράγματι κάνουν ένα τουρ στα χωριά με το ρολόι στο χέρι που συμπληρώνεται με το ωράριο και μετά αναχωρούν επιστρέ-

φοντες στα... Γιάννενα! Όλοι γνωρίζουν πως τίποτε δεν άλλαξε με τον νέο θεσμό στην επαρχία μας. Δεν μπορείς να κυκλοφορήσεις μόνος εκτός χωριού, δεν μπορούν άνδρες και γυναίκες να δουλέψουν στα χωράφια και στην παραγωγή μόνοι και χωρίς συνοδό. Το βράδυ συνεχίζουν όλοι να μαζεύονται στο σπίτι νωρίς και κλειδαμπαρώνονται. Αυτά είναι τα... βασικά! Οι ακρίτες - φρουροί - κάτοικοι που θα φρόντιζαν και τα σπίτια τους θα ήταν ένας πιο επιτυχημένος θεσμός. Τώρα είναι μια ευκαιρία να γίνει μια προσπάθεια προς αυτή την κατεύθυνση. Να μη χαθεί. Ας κινητοποιηθούν οι νέοι φορείς τοπικής αυτοδιοίκησης.

ΤΑ ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΑ ΜΑΣ

Η πρώτη τοποθέτηση για όσα γράψαμε στο προηγούμενο φύλλο μας για την λειτουργία κάποιων μοναστηριών μας ήρθε από τον πρόεδρο της Αδελφότητας Βησσαριωτών τον φίλο κ. Εμμ. Γούναρη. Και είναι σημαντικό που ο κ. Εμμ. Γούναρης τοποθετείται θετικά στην πρότασή μας και κάνει προσκλητήριο αναχωρητών να εγκατασταθούν στην Μονή Αβελ της Βήσσας. Όσα δε γράφει, για την κατάσταση της Μονής και τις εργασίες συντηρήσεως των κελιών που έγιναν μέχρι τώρα από τους φορείς της Βήσσας αποτελούν μια εγγύ-

ση ότι η Μονή θα έχει την διαρκή φροντίδα των Βησσαριωτών. Και είναι σίγουρο πως μόλις εγκατασταθούν εκεί κάποιος μοναχός ή μοναχή οι Βησσαριώτες θα συνδράμουν γενναιόδωρα για την οργάνωση και λειτουργία της Μονής. Τώρα είναι στην πρωτοβουλία της Μητρόπολής μας και του Μητροπολίτη μας κ. Ανδρέα να προωθήσει το θέμα και να «αξιοποιήσει» τις θετικές προϋποθέσεις που δημιουργούνται. Πιστεύουμε δε πως η πρότασή μας θα αγγίζει και τους Πωγωνήσιους των άλλων χωριών που έχουν παλιά μοναστήρια.

Εκεί που έψαχνα να βρω κάτι χρονογραφικό και επίκαιρο έπεσα πάνω σ' έναν φίλο* κι μου πρόσφερε στο πιάτο ένα μοσχάρι...ευκαιρίας! Καλό πιάτο και πλούσιο και φτηνό. Το προσφέρω να το φάμε και μες μαζί, όπως το τρώνε και πολλοί συμπατριώτες μας! Ας το πλησιάσουμε λοιπόν όπως το «έπιασα» με όσα μου είπε ο φίλος. Έφερνε γύρω στον πλάτανο του χωριού του, κάπου στα χωριά μας βέβαια. Εκεί δίπλα στην εκκλησιά περιεργαζόμενος τα κτίσματα και ξεδεύοντας την μοναξιά του. Περίμενε ν' ανοίξει το καφενείο να πιεί έναν καφέ και να πει δυό κουβέ-τες. Κι εκεί που χάζεψε «άνοιξε η γης» και βγήκε ένας άνθρωπος που... μιλούσε.

- Καλημέρα σου!
- Καλημέρα και σένα του απά-

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΙΚΑ

Μοσχάρι ...ευκαιρίας!

ντησε ο φίλος και τον περιεργάσθηκε κι αυτόν.

- Από δώ δεν είσαι, απ' το χωριό;

- Ναι, από δώ. Θέλεις τίποτε;

- Ξέρεις, έχω ένα μοσχάρι, ζυγισμένο όπως είναι 80 κιλά. Το θέλεις;

- Τι να το κάνω; Είναι πολύ, ποιός να το σφάξει.

- Το σφάζω εγώ, εδώ, αν το θέλεις. Μου δίνεις είκοσι πέντε χιλιά-ρικά και το παίρνεις όλο.

- Πόσο; 25.000 δραχμές; Ξαφνιάστηκε ο φίλος και του καλάρωσε και λιγάκι.

- Είναι πολύ το κρέας να 'ταν και κανείς άλλος;

- Πάρτο είναι καλοταϊσμένο και μικρό.

- Να σου πω. Τι να κάνω τώρα να μπλέξω με το τομάρι, το κεφάλι, τα πόδια, τα εντόσθια. Εγώ λίγο κρέας θέλω μόνο, και δεν φαίνεται κανένας άλλος!

- Να στο δώσω είκοσι χιλιάρικά τα παίρνω εγώ τομάρι, κεφάλι και τα άλλα.

Τότε ήταν που δίστασε ο φίλος και δεν το πήρε. Κάπου αισθάνθηκε πως μια τέτοια αγορά ήταν και μια εκμετάλλευση. Έμεινε εκεί η δουλειά. Ο φίλος έφυγε προβληματισμένος και συλλογισμένος. Για το αλισβερίσι που γίνεται δώθε από τα σύνορα με τα σφάγια... ευκαι-

ρίας!

Για το πόσο ευτελίστηκαν οι συναλλαγές για την εκμετάλλευση του έχοντος την ανάγκη ομογε-νούς ή και αλβανού.

Για όλα τα νοσηρά και επικίνδυνα φαινόμενα και γεγονότα που συμβαίνουν στα μέρη μας. Ένα μοσχάρι με είκοσι χιλιάρικά! Μοσχάρι... ευκαιρίας! Σ' έναν τόπο που απαξιώθηκε και έγινε κι αυτός ένας τόπος ευκαιριών για κείνους που μυρίζονται «κέρμα» σαν τα όρνια. Μοσχάρι... ευκαιρίας. Το προσφέ-ρω σαν είδηση, όχι όμως για να το φάμε μαζί. Είναι μια κακή είδηση απ' τον τόπο μας, για τον τόπο μας. Είναι ένα χρονικό του συγχρο-νου Πωγωνίου. Φτώχινε τόσο πό-λύ; Εκεί συμφωνήσαμε με τον φίλο και χωρίσαμε προβληματισμένοι.

Κων. Χρ. Κωστούλας

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Στον αγαπητό οικογενειακό φίλο ΕΥΘΥΜΙΟΝ ΚΑΣΙΟΛΑ υιόν του θανόντος Οικονόμου Παναγιώτου και της ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΑΣ ΣΤΑΜΑΤΙΑΣ που έγινε μπαμπάς χαριτωμένης μπίμπας ευχόμεθα να του ζήσει στη δε προσβυτέρα Σταματία και θείου να χαίρονται την μπίμπα. Οικογένεια Ηλία Δημητρίου και Θανάσης Χαρίση

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Στα αγαπητά μας αναδεχτούρια Τούλα και Μιχάλη Βελιογιάννη το γένος Νίκου Παπαβασιλείου που απέκτησαν αγοράκι και στους αγαπητούς κουμπάρους Νίκο και Μαρία Παπαβασιλείου από τη Ρουβία θερμά συγχαρητήρια να χαίρονται το εγγονάκι. Αρετή - Ηλίας Χαρίσης

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

• Η εκκλησιαστική Επιτροπή Παλαιούργου ευχαριστεί την κ. Τζένη Παπαβασιλείου και την κ. Λίτσα Ζαρογιώλιδου για την προσφορά δραχμών 50.000 στην μνήμη των γονέων τους Κων/νου και Χαρίκλειας Φώτου.

• Επίσης η Εκκλησιαστική Επιτροπή Παλαιούργου ευχαριστεί τους παρακάτω που πρόσφεραν στην εκκλησία στην μνήμη του Κλεόβουλου Μεζίνη. Παναγιώτης Δόκος και Δήμητρα Τριανταφύλλου δρχ. 20.000 - Στέλιος Μάρης δρχ. 15.000 - Κατίνα Κυραργύρη δρχ. 10.000 - Δημήτριος Μεζίνης δρχ. 10.000 - Ευτυχία Σκαλιδοπούλου δρχ. 10.000 - Μιχ. Μεζίνης δρχ. 10.000 - Κων. Τσίγκας δρχ. 15.000 - Γεώργιος Μεζίνης και Ευτυχία Φαρμάκη δρχ. 50.000 - Ευγενία Κυραργύρη δρχ. 5.000 - Θεόδωρος Μεζίνης και Παντελής Μεζίνης δρχ. 15.000.

80χρονος ήπια γεωργικά φάρμακα και πέθανε

Στο Ωραϊκόαστρο Πωγωνίου στις 9 Ιουνίου, μέσα στο σπίτι του, ο Ευάγγελος Βλάχος του Κων/νου, 80 χρονών, έλαβε ποσότητα γεωργικών φαρμάκων, με αποτέλεσμα να βρει το θάνατο.

Παραγγέλθηκε νεκροψία - νεκροτομή από το Αστυνομικό Τμήμα Δελβινάκισ, που διενήργησε και τη σχετική προανάκριση.

ΘΑΝΑΤΟΙ

Απεβίωσε στον Παλαιόπυργο ο Θεοφάνης Χαρίσης ετών 75.

Ποίηση

ΑΘΗΝΑ ΠΑΠΑΧΑΡΙΣΗ - ΠΑΛΗΗ

Μνήμης Γονέων

Με ανάλαφρα πατήματα σαν της αυγής την αύρα που γλυκοξυπνάει την πλάση έρχεσαι θύμηση των χρόνων που μεγάλωνα στον ήσκιο δυό δέντρων μ' απλωτά κλαδιά. Στα φύλλα τους ισορροπούσα δάγκωνα τους γλυκούς καρπούς μεθούσα και ταξίδευα ως τις βαθιές τους ρίζες, στο μυστικό τους όνειρο. Το παρνα φυλαχτό κι ανέβαινα κι ανέβαινα στο γαλανό της απεραιτοσύνης τη μοίρα μου με την ευχή να σφιχτοδέσω.

* * *

Περίμενε

Περίμενε μην απελπίζεσαι! τα σύννεφα είναι διαβατάρικα κι η βαρυνειμωνιά θα φύγει. Κοίταξε τα γυμνά κλαδιά! ήσυχα περιμένουν τις ανοιξιάτικες φωνές. Περίμενε! γρήγορα θ' ακούσεις να φτερουγάνε χελιδόνια και μέσ' στη διάφανη αύρα να τραγουδάει το φως στου ήλιου τη φλογέρα και η παγωνιά να λιώνει.

Από την συλλογή «Αποδράσεις»

ΝΕΚΡΟΛΟΓΙΑ

Αγαπημένε μας Κλεόβολε

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας Αθηνών αποφάσισε εκτάκτως συμμετέχοντας στην απώλεια του αγαπημένου μας Κλεόβουλου να προσφέρει στην εκκλησία του χωριού μας 20 χιλ. δρχ. αντί στεφάνου. Θεωρούμε μια μικρή συμβολική πράξη ευγνωμοσύνης στην προσφορά αυτή του χωριανού μας που έφυγε από κοντά μας, και που για πολλά χρόνια έδωσε μέσα από τις τάξεις της αδελφότητας ότι περισσότερο μπορούσε, για το καλό του χωριού μας. Του ευχόμθα καλό ταξίδι και το χώμα του Αθανάτη που θα τον σκεπάσει να είναι ελαφρύ. Αιώνια σου η μνήμη.

Και εγώ ο αγαπημένος σου φίλος που τόσα χρόνια είμαστε μαζί και τρέχαμε για το χωριό μας προσφέρω εις την εκκλησία και διά την Αδελφότητα Αθηνών αντί στεφάνου δέκα χιλιάδες δρχ.

Ο φίλος σου
Νίκ. Γκρόζας

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Η Εκκλησιαστική Επιτροπή Δρυμάδων ευχαριστεί τον Χριστόφ. Χαστά για την προσφορά ποσού δραχμών 25.000 για την εκκλησία του χωριού μας.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ο Φιλεκαδειντικός - Λαογραφικός και Πολιτιστικός Σύλλογος Πωγωνιανής «Η Πρόδοξος» ευχαριστεί θερμά την καθηγήτρια πανεπιστημίου κ. Ρένα (Ειρήνη) Θεοδωρίδη - Καραδήμα για την προσφορά στο Σύλλογο μιας εγκυκλοπαίδειας και άλλων βιβλίων για τον εμπλουτισμό της Βιβλιοθήκης του Συλλόγου.

ΑΝΤΙ ΣΤΕΦΑΝΟΥ

Στη μνήμη Θεοφάνη Χαρίση προσφέρθηκε συνολικά το ποσό των δραχμών 210.000 από τους Παν. Καλεσώρη, Δημ. Χαρίση, οικογ. Χρησιτίδη, Δόξα Λάλη, Αθηνά Χαρίση, Ι. Γρ. Χαρίση, Βασιλική Χαρίση, Βασ. Χαρίση, Κώστα Χαρίση, Ευτ. Λιάφου, Αναστασία Χαρίση, Χρ. Ζαράβινα, Δημ. Μεζίνη, Ιω. Θ. Χαρίση, Κούλα Χαρίση. Η εκκλησιαστική επιτροπή ευχαριστεί.

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

ΚΩΔΙΚΟΣ 0657	
ΟΤΕ Δελβινάκιο	22399
	22121
	22139
ΔΕΗ Δελβινάκιο	22211
Τοχ. Βήσσανης	71249
Τοχ. Δελβινάκιο	22244
Τοχ. Κεφαλοβρύσου	41210
Τοχ. Πωγωνιανής	31210
Δημόσιο Ταμείο	22246
Συμβολαιογραφείο	22198
Ιερά Μητρόπολη	22203
Κυνηγετικός Σύλλογος	22359
Κέντρο Υγείας	22222
Δελβινάκιο	22540, 22541
Φαρμακείο Δελ.	22525
Φαρμακείο Κεφ/σου	41012
Ιατρείο Βασιλικού	41300
Ιατρείο Βήσσανης	71366
Ιατρείο Κερασοβου	51624
Ιατρείο Κεφαλοβ/σου	41586
Ιατρείο Κτιομάτων	51201
Ιατρείο Πωγωνιανής	31203
Αστυνομία Δελβινάκιο	22216
	22365
Αστυνομία Βήσσανης	71243
Αστυνομία Καστανής	51570
Αστυνομία Κεφ/σου	41216
Αστυνομία Κτισμάτων	51292
Αστυνομία Πωγ/νής	31201
Ελεγχος Διαβατηρίων	
Κακαβιάς	51230
Τελωνείο Κακαβιάς	51210
Δασονομείο	22208
Φυλάκιο Κακαβιάς	51300
Φυλάκιο Δρυμάδων	31344

ΜΙΑ ΑΛΛΗ ΑΠΟΨΗ ΓΙΑ ΤΟ ΔΡΟΜΟ ΔΡΥΜΑΔΩΝ

Στο πρόγραμμα για το άνοιγμα του Τελωνείου Δρυμάδων προβλέπεται και η κατασκευή του δρόμου Χάνι Δελβινάκι - Πωγωνιανή - Δρυμάδες. Αναγγέλθηκε μάλιστα και η ...μελέτη του! Κανείς βέβαια δεν θα είχε αντίρρηση να γίνει αυτή η λεωφόρος που, όπως παλιότερα γράφηκε, θα έχει ασφαλτικό τάπητα πλάτους 9 μέτρων. Να όμως που ακούστηκε και μια άλλη άποψη. Είναι γνωστή η κατάσταση του δρόμου Χάνι Δελβινάκι - Κακαβιάς που κατασκευάζεται δέκα χρόνια αλλά δεν τελειώνει. Η αντίρρηση λοιπόν που εκφράστηκε είναι η εξής: «Αν είναι, ο δρόμος Χάνι Δελβινάκι - Πωγωνιανή - Δρυμάδες να γίνει όπως της Κακαβιάς για 5-10 χρόνια και να ταλαιπωρούμαστε τότε να λείπει. Στο τέλος τότε θα ολοκληρωθεί η λειτουργία τελωνείου». Μια άλλη άποψη. Με την δική της λογική και προσγειωμένη στην σημερινή πραγματικότητα.

LEADER;

Τι να γίνεται με κείνο το πρόγραμμα LEADER II; Πέρασαν τρία χρόνια (ποιός θυμάται;) από τότε που εγκρίθηκαν τα έργα και ακόμη δεν βλέπουμε φως. Ακούμε εκατομμύρια και νέες πιστώσεις αλλά η ανάπτυξη αρνεί. Τα γραφεία της «Ηπειρος Α.Ε.» δουλεύουν, αλλά οι Leaders δεν κερδίζουν χρόνο και η πρωτοπορεία χάνεται. Κάποιοι άλλοι τρέχουν περισσότερο. Και Leader θα πει πρωτοπόρος. Με όλη την έννοια της λέξης και τη σημασία για την ανάπτυξη. Γι' αυτό και ρωτάμε, και την απάντηση θέλουν και οι αναγνώστες μας, ιδίως οι μακρινοί που περιμένουν ακόμη καλές ειδήσεις.

Η ΓΕΦΥΡΑ ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ

Το μόνο έργο που προχωρεί στην επαρχία μας είναι η γέφυρα των Αγίων. Είναι το μεγαλύτερο έργο γεφυροποιίας που γίνεται αυτή την εποχή στην Ήπειρο. Θα τελειώσει η γέφυρα και ακόμη στον δρόμο Καλάκι - Κακαβιά θα ανακατεύουν τα ...χώματα! Έτσι ως γίνει η γέφυρα. Είναι κι αυτό μια καλή είδηση.

ΤΑ ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΑ ΜΑΣ ΜΟΝΗ ΑΒΕΛ Ή ΑΒΕΛΗ

Είκοσι λεπτά με τα πόδια έξω από τα τελευταία σπίτια του χωριού, της Βήσσανης, βρίσκεται η υστερομεσαιωνική μονή του Αβελ ή Αβελή. Το χτίσμα αυτό, που χρονολογείται από τα τέλη του δεκάτου έκτου αιώνα, βρίσκεται στο μέσω ενός πανέμορφου δάσους με γέριες και αιωνόβιες βελανιδιές. Το μοναστήρι έρχεται να συμπληρώσει το έργο της φύσης δημιουργώντας έναν αρμονικό συνδυασμό φύσης και ανθρώπου.

Ως το 1920 το μοναστήρι του Αβελ ήταν επανδρωμένο με μοναχούς που με την πίστη και τα έργα τους προσέφεραν στον τόπο. Όμως σιγά-σιγά, όπως στα περισσότερα χωριά και μέρη του τόπου μας, έτσι και η πανέμορφη αυτή μονή αφέθηκε στον μαρασμό και στην εγκατάλειψη. Οι γέροι καλόγεροι κοιμήθηκαν και δεν ήρθαν νέοι να τους αντικαταστήσουν. Τα κελιά και οι άλλοι βοηθητικοί χώροι άρχισαν να ρημάζουν σε αντίθεση με το κυρίως κτήριο το οποίο διατηρήθηκε από την ευλάβεια και το υστέρημα των Βησσαυνίων. Τα τελευταία χρόνια η Αδελφότητα στην προσπάθειά της ν' αντισταθεί στα αδυσώπητα χτυπήματα του χρόνου έφτιαξε δυο καινούργια κελιά, για τα οποία ζητά ανθρώπους που έχουν ενσυνείδηση το βίο του μοναχού, άντρες ή γυναίκες, να έρθουν και να θέσουν το ιστορικό αυτό μοναστήρι σε επανελειτουργία.

Υπάρχει όλη η καλή θέληση εκ μέρους της Αδελφότητας να φτιαχτούν και άλλα κελιά και να δημιουργηθούν όσο το δυνατόν πιο άνετες συνθήκες διαβίωσης για τους ανθρώπους αυτούς του Θεού. Η μονή πέρα από στέρα έχει και τρεχούμενο νερό και αρκετά κτήματα στη δικαιοδοσία της στο γύρω χώρο, τα οποία μπορούν οι μοναχοί να τα εκμεταλλευτούν ποικιλοτρόπως, ώστε να αποφέρουν κέρδη προς όφελος του μοναστηριού. Επίσης η συμπαράσταση των Πωγωνισίων και των κατοίκων της Βήσσανης θα είναι αμέριστη, προς τους αναχωρητές αυτούς των ανθρωπίνων, γιατί η πίστη, η αγάπη και η λαχτάρα μας να δούμε την ιερά αυτή μονή να ξαναζωντανεύει μας δίνει δύναμη και μας κινεί.

Κάνουμε έκκληση προς το Μητροπολίτη Κονίτης καθώς επίσης και προς όλους τους Ιερομόναχους, τους Μοναχούς, τους Ιερείς και σε όλους δύνανται να βοηθήσουν στο θεάρεστο αυτό έργο της επάνδρωσης της μονής μας.

Το παραπάνω σημείωμα-έκκληση έγινε εξαιτίας άρθρου που δημοσίευσε Η Φωνή του Πωγωνίου, που εκδίδει ο κύριος Κωστούλας και μου ενίσχυσε την υποδόκουσα μέσα μου επιθυμία και το διακαές όνειρο, το οποίο ελπίζω να γίνει πραγματικότητα.

Ευχαριστώ πολύ
Μανώλης Γούναρης
Πρόεδρος Αδελφότητας Βησσαυνίων

σήμα-λογότυπο

προσπέκτους - έντυπο

συσκευασία - αφίσσα

εταιρική ταυτότητα

διαφημίσεις τύπου

Παντελής Γρ. Κωστούλας

ΓΡΑΦΙΣΤΑΣ - ΜΑΚΕΤΙΣΤΑΣ

Δοσιθέου Φιλίππου 26

Τηλ. - Fax: (0651) 36 992

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΕΣ ΜΕ ΑΠΟΞΗΡΑΜΕΝΑ ΦΥΤΑ
ΦΥΣΗ ΣΤΟ ΓΥΑΛΙ-ΚΟΣΜΗΜΑ
ΕΙΚΟΝΕΣ ΒΥΖΑΝΤΙΝΕΣ-ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΣΠΙΤΙ

SAI CREATIONS

Κατασκευές...

ΚΑΛΛΙΡΡΑΣ ΘΕΟΦΙΛΟΣ
ΕΥΓΕΝΙΑ ΕΥΘΥΜΙΑΔΟΥ (εκ Μερόπης)Μακρυγιάννη 7 (κάτω από την Ακρόπολη) ΑΘΗΝΑ
Τηλ. 9242020

ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Σ. ΝΙΚΟΠΟΥΛΟΣ

ΓΟΥΝΑΡΗ 2 (ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ ΕΝΑΝΤΙ ΩΡΟΛΟΓΙΟΥ)

Λέχεται καθημερινώς 9-1 π.μ. και 6-8 μ.μ.

εκτός από απογεύματα Δευτέρας-Τετάρτης που θα δέχεται με ραντεβού

Τηλ.: 30404, κιν.: 093-823338

Σύμβαση με όλα τα Ταμεία

ΟΙ ΓΥΡΟΛΟΓΟΙ ΤΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΦΤΑΣΑΝ ΟΙ... ΜΟΥΣΑΦΙΡΑΙΟΙ

Μόλις συστήθηκαν οι νέοι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης του «Καποδίστρια» ήταν έτοιμοι και ξεκίνησαν οι... γυρολόγοι της ανάπτυξης. Και γρήγορα εμφανίστηκαν οι μουσαφίραιοι με έτοιμα «πακέτα ανάπτυξης». Οργάνωση, Διοίκηση, μελέτες, ανάπτυξη, κατάρτιση! Προσφορές που θυμίζουν εκείνο τον παλιό Πωγωνήσιο που όταν έβλεπε κάτι τέτοιους να μολογούν πολλά έλεγε μονολογώντας πως «αυτοί πουλάνε γνώμη»!

Έφτασαν λοιπόν και στα μέρη μας, που απουσιάζει παντελώς η Νομαρχιακή αναπτυξιακή φροντίδα για να καλύψουν το... κενό! Με έτοιμα πακέτα! Και τι δεν έχουν! Με εκπώσεις, δόσεις και... χωρίς λεφτά! Οι γυρολόγοι της ανάπτυξης έφτασαν. Σαν τους παλιούς γυρολόγους των πανηγυριών που πούλαγαν κορδέλες και... σφυρήχτρες!

Σιουρίστε τους να μας πάρουν το... κακό!

ΟΙ ΞΕΚΟΜΜΕΝΟΙ ΠΩΓΩΝΗΣΙΟΙ ΠΡΟΣΠΑΘΟΥΝ ΜΟΝΟΙ ΤΟΥΣ

Ο Μεθοριακός Σταθμός Δρυμάδων λειτουργεί. Ας πούμε ότι λειτουργεί. Με έναν χωροφύλακα και πρωινό ωράριο. Αλλά έστω, λειτουργεί και για τελωνείο βλέπουμε όταν θα συμφωνήσουν και οι... Τελωνειακοί υπάλληλοι. Από μέσα όμως δεν βελτιώθηκε τίποτε. Με τα πόδια και τα γαϊδουράκια έρχονται οι ομογενείς μας μέχρι τον σταθμό. Μια προσπάθεια που έγινε πριν από πέντε χρόνια για τον δρόμο από Σωπική μέχρι σύνορα δεν προόδευσε πέρα από την πρώτη διάνοιξη. Τελευταία τον φροντίζουν με φυτάρια και κασμάδες μόνοι τους. Γιατί στην πραγματικότητα έμειναν μόνοι τους. Εννιά χρόνια μετά το άνοιγμα των συνόρων περιμένουν βοήθεια. Περιμένουν! Εννιά χρόνια είναι πολλά. Και μη περιμένουμε ο Νομάρχης μας να κάνει ότι ο Νομάρχης Θεσπρωτίας που έφτιαξε τους δρόμους στα ελληνοχώρια εκείθεν των συνόρων.

«Εκπαιδευτικά συμβάντα της Πωγωνιανής»;

Α. Την Κυριακή 9 Μαΐου επισκέφθηκαν το χώρο του Γυμνασίου Πωγωνιανής μαθητές και καθηγητές του Γ/σίου του Κολλεγίου Αθηνών.

Στην εορταστική εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε στο χώρο του Σχολείου παρέβρεθησαν οι Δ/ντρια του Σχολείου, μέλος των διδασκόντων καθηγητών του Γ/σίου, τοπικοί φορείς, μαθητές και κάτοικοι του χωριού.

Μαθήτριες του Σχολείου ντυμένες με την παραδοσιακή Πωγωνήσια στολή, χόρεψαν ηπειρώτικους χορούς, οι μαθητές και οι συνοδοί καθηγητές συνομίλησαν με τους μαθητές του Γ/σίου Πωγωνιανής ξεναγήθηκαν στα ιδρύματα του χωριού (Κ.Π.Μ. Αρρένων Πωγωνιανής, Ίδρυμα Λάτση) κα-

θώς και στο Λαογραφικό Μουσείο της Πωγωνιανής, του χωριού που αγκαλιάζει τους «Ξένους» και γεφυρώνει τις κουλτούρες διαφορετικών λαών. Το Γ/σιο Κολλεγίου Αθηνών δώρισε στο Σχολείο ένα Fax για τις ανάγκες του.

Β. Την Τετάρτη 12 Μαΐου στις 12 μ.μ. μαθητές της Περιβαλλοντικής ομάδας του Γ/σίου Τρικάλων μαζί με τους συνοδούς καθηγητές των, επισκέφτηκαν το Γ/σιο Πωγωνιανής και παρουσίασαν τις εργασίες τους «Πέτρινα κτίσματα - ομορφιά - παράδοση» και «Αγιαμονιώτης η ζωή στο ποτάμι» στο αμφιθέατρο του Σχολείου. Περιηγήθηκαν το χωριό και επισκέφτηκαν το Λαογραφικό Μουσείο.

Γ.Π.

ΛΑΘΡΟΫΛΟΤΟΜΙΑ 25 ΤΟΝΝΩΝ

Κάπου 25 τόννους ξυλείας προϊόν λαθροϋλοτομίας εντόπισε το Δασαρχείο κάπου στην περιοχή του Δήμου Άνω Πωγωνίου. Δεν γνωρίζουμε που ακριβώς και δεν γνωρίζουμε πόσο ακριβής είναι η πληροφορία, αν και δεν αμφιβάλουμε για όσα μάθαμε. Θα ήταν προσφορά στην πληροφόρηση των συμπατριωτών αναγνώστών μας

αν το Δασαρχείο έδινε τα στοιχεία ή τα διέψευδε και θα ήταν προς αξιολόγηση του έργου της υπηρεσίας μια έκδοση κάθε μήνα ενός ενημερωτικού δελτίου.

Μάθαμε βέβαια πως ο δήμος Άνω Πωγωνίου περιμένει το αποτέλεσμα της μήνυσης για να... διεκδικήσει τα διαφυγόντα τέλη υπέρ του Δήμου.

ΠΡΟΣ ΕΚΤΥΠΩΣΗ

ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ 10

Κων. Χρ. Κωστούλα

«Οι ειδησεογράφοι του γένους»

Μια καταγραφή ενθυμήσεων 150 ετών από τα εκκλησιαστικά βιβλία Γκουθεριού (Φαραγγίου) με μια δημοσιογραφική παρουσίαση, διασταύρωση και σχολιασμό...

ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΤΟΥ ΘΕΡΤΗ...

- Θερτής ήταν ο Ιούνιος μήνας που θερίζαν οι πρόγονοί μας στο Πωγώνι τα γεννήματα!
- Τώρα δεν θερίζουν στο Πωγώνι ούτε ένα... χειρόβολο.
- Ούτε για... ανάμνηση, ούτε για... φεστιβάλ ούτε για κοφτό και τραχανά!
- Χίλιοι πεντακόσιοι νέοι Συνοριακοί Φρουροί θα προσληφθούν! Πόσοι μας αναλογούν; Στο Νομό βέβαια. Όχι δικοί μας.
- Λέτε να αναπτυχθεί τελικά ο... τουρισμός των συνοριακών φρουρών; Με τα ΚΑΠΗ που ερχόταν ήταν καλύτερα. Είχαμε και ησυχία.
- Πέρασε το πρώτο εξάμηνο του «Καποδίστρια». Ποιός κατάλαβε τι γίνεται; Η ανακωχή δεν ήρθε...
- Τα χάλια του δρόμου της Κακαβιάς συνεχίζονται. Αδιόρθωτα και βραδυπορούντα. Κι ο τοπικός Δήμος δεν κάνει έστω μια διαμαρτυρία...
- Περιμένουμε με την προεκλογική υπόσχεση στο χέρι το πρόγραμμα για τα υδροηλεκτρικά έργα Ρογοζίου και Γορμού του Δήμαρχου Δελβινάκιου.
- Εκείνος τα είπα. Εκείνος τα υποσχέθηκε. Δεν φταίμε εμείς που τα θυμούμαστε και τα γράφουμε...
- Τώρα με τις διοξίνες προωθείται ειδικό Ευρωπαϊκό πρόγραμμα για βιοκαλλιέργειες με πολλά... λεφτά.
- Ποιος θα είναι πρωτοπόρος στην επαρχία μας; Υπάρχει κανείς να το διαφημίσουμε;
- Τα πανηγύρια μας ετοιμάζονται πυρετωδώς. Θα αρχίσουν και οι... διαφημίσεις!
- Μην ξεχάσουν οι οργανωτές να γράψουν πως το πληγούρι, το κοκκινιστό, η γίδα και η προβατίνα είναι εγγυημένα. Χωρίς... διοξίνες! Και λιγότερα σουβλάκια χοιρινά. Μην παρεξηγηθούν...
- Άντε τώρα που κυκλοφορεί η εφημερίδα μπήκε ο αλωνάρης.
- Καλά πανηγύρια. Γι' αυτά δεν υπάρχει «Καποδίστριας». Υπάρχει παράδοση και το παλιό όνομα.
- Το Πωγώνι ζει! Στις καρδιές μας και στη σκέψη μας.
- Καλό καλοκαίρι, καλά πανηγύρια και του χρόνου καλύτερα.

Κ.Χ.Κ.

ΚΑΡΧΙΣΑΝ ΟΙ ΦΩΤΙΕΣ

Με τις ζέστες του Ιουνίου εκδηλώθηκαν οι πρώτες φωτίες στο Πωγώνι. Στις Ποντικές και στο Μαυρόπουλο κήκαν μικρές εκτάσεις από πύρκαγιες που περιόρισε και έσβησε η Πυροσβεστική Υπηρεσία. Ας ελπίσουμε πως δεν θα έχουμε μεγαλύτερα

γεγονότα. Αρκετή καταστροφή έγινε με τις βάνουσες υλοτομίες με την ευλογία του Δασαρχείου. Το ξαναγράφουμε πως στο Πωγώνι οι υλοτομίες κατέστρεψαν μέσα σε δύο χρόνια όσα δεν έκαψαν οι φωτίες τα τελευταία είκοσι χρόνια.

Η ΠΟΤΟΠΟΙΙΑ - ΚΑΒΑ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ ΚΩΣΤΟΥΛΑ

Παλαιολόγου 4-Ιωάννινα, Τηλ. 27.094

Για τις γιορτές, πανηγύρια και κάθε μέρα ποτά και κρασιά σε πλούσια συλλογή